
2024학년도

상하중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.23)

(1차추경예산)

상하중학교



상하중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-23 예산액 374,803,000

제 2024학년도 상하중학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조  중 "세입·세출  각각 173,713,000원"을   "세입·세출 각각  374,803,0000"으로 한다

2이신실 2024년 10월 23일 16시 10분 39초 전북특별자치도교육청 상하중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 상하중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 374,803 173,713 201,090 115.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 64,765 70,565 18.8

학생복지/교육격차 해소 2,153 29,998 8

기본적 교육활동 80,430 117,972 31.5

선택적 교육활동 10,820 16,440 4.4

교육활동 지원 32,989 52,386 14

학교 일반운영 9,933 86,442 23.1

학교 재무활동 0 1,000 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 2.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 142,162 301,863 80.5

이전수입 기타이전수입 47,482 47,482 12.7

자체수입 학부모부담수입 -810 11,502 3.1

자체수입 행정활동수입 848 1,548 0.4

기타수입 전년도이월금 1,408 2,408 0.6

3이신실 2024년 10월 23일 16시 10분 40초 전북특별자치도교육청 상하중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 359,345 159,701 199,644

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.기타법령근거보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_1추)2024학년도 한빛원전 기본지원사

업(육영지원사업) : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 301,863 159,701 142,162

1.교육비특별회계전입금수입 301,863 159,701 142,162

1.교육비특별회계전입금 301,863 159,701 142,162

1.학교운영비전입금 170,068 159,701 10,367 학교기본운영비 : 10,367,000원 * 1개교 = 10,367,000

2.목적사업비전입금 131,795 0 131,795
(성립전_1추)2024. 교육복지우선지원 연계학교

운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

4,245,000원 * 1개교 =
4,245,000

(성립전_1추)정원외 기간제 인건비 : 

10,602,000원 * 1개교 =
10,602,000

(성립전_1추)정원외 기간제 인건비 : 

24,667,000원 * 1개교 =
24,667,000

(성립전_1추)정원외 기간제 인건비 : 

10,855,000원 * 1개교 =
10,855,000

(성립전_1추)정원외 기간제 법정부담금 : 

1,283,000원 * 1개교 =
1,283,000

(성립전_1추)정원외 기간제 법정부담금 : 

1,183,000원 * 1개교 =
1,183,000

(성립전_1추)정원외 기간제 법정부담금 : 

1,865,000원 * 1개교 =
1,865,000

(성립전_1추)2024. 학교체육활성화 공모사업 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추) 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추) 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)책걸상 및사물함 확충비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)2024. 전북에듀페이 입학지원금 :

 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

10,051,000원 * 1개교 =
10,051,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 3,620,000원 * 1

개교 =
3,620,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 3,430,000원 * 1

개교 =
3,430,000

4이신실 2024년 10월 23일 16시 10분 43초 전북특별자치도교육청 상하중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)순회교사 농어촌학교 순회수당 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)순회교사 농어촌학교 순회수당 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)중등 교과보충 프로그램 운영비 :

 10,240,000원 * 1개교 =
10,240,000

(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 보급비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)기초학력 쑥쑥테마캠프 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)신입생 교복구입비 : 600,000원 *

 1개교 =
600,000

(성립전_1추)2024. 학교스포츠클럽활동비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)2024. 학력향상 도전학교 운영비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

진로교육 운영비 : 400,000원 * 1개교 = 400,000

(성립전_1추)2024. 여학생 위생용품 지원비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2024년 학생회 공약이행비 지원 : 750,000원 *

 1개교 =
750,000

(성립전_1추)2024. 수학교구 구입 지원비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024. 테마식 현장체험학습비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)2024학년도 체험 중심 안전교육비

 : 484,000원 * 1개교 =
484,000

3.기타이전수입 47,482 0 47,482

1.기타공공이전수입 47,482 0 47,482

1.기타공공지원금 47,482 0 47,482

1.기타공공지원금 47,482 0 47,482
(성립전_1추)2024학년도 한수원 주변지역 명문학교 

육성사업 지원금 : 29,482,000원 * 1개교 =
29,482,000

(성립전_1추)2024학년도 글로벌 문화체험 사업

자 지원사업비  : 18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

2.자체수입 13,050 13,012 38

1.학부모부담수입 11,502 12,312 -810

1.수익자부담수입 11,502 12,312 -810

1.급식비 11,502 12,312 -810

1.급식비 11,502 12,312 -810 교직원급식비 : -5,400원*10명*15일= -810,000

2.행정활동수입 1,548 700 848

1.기타행정활동수입 1,548 700 848

1.이자수입 1,460 700 760

1.이자수입 1,460 700 760 예금이자 수입 : 760,000원*1년= 760,000

5이신실 2024년 10월 23일 16시 10분 43초 전북특별자치도교육청 상하중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 88 0 88

1.기타행정활동수입 88 0 88 기타행정활동수입 : 87,500원*1년= 88,000

3.기타수입 2,408 1,000 1,408

1.전년도이월금 2,408 1,000 1,408

1.순세계잉여금 2,408 1,000 1,408

1.순세계잉여금 2,408 1,000 1,408

1.순세계잉여금 2,408 1,000 1,408 이월금 : 1,407,620원*1년= 1,408,000

세입합계 374,803 173,713 201,090

6이신실 2024년 10월 23일 16시 10분 43초 전북특별자치도교육청 상하중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 70,565 5,800 64,765

1.기타 교직원보수 64,765 0 64,765

1.교직원대체인건비 64,765 0 64,765

1.교원대체인건비 14 0 14

1.기간제교원법정부담금 14 0 14
시간강사 법정부담금 : (고용보험 8,810원

*1명)+(산재보험 4,830원*1명) =
14,000

2.기간제교원인건비 64,751 0 64,751

1.기간제교원인건비 60,420 0 60,420
(성립전_1추)정원외기간제교원 퇴직금 : 

4,244,100원*1명=
4,245,000

(성립전_1추)(목적) 정원외 기간제 급여 :

 10,854,100원*1명=
10,855,000

(성립전_1추)(목적) 정원외 기간제 급여 :

 24,667,000원*1명=
24,667,000

(성립전_1추)(목적) 정원외 기간제 급여 :

 10,601,690원*1명=
10,602,000

(성립전_1추)(목적)기간제교원 성과상여금

 : 10,050,900원*1년=
10,051,000

2.기간제교원법정부담금 4,331 0 4,331
(성립전_1추)(목적)정원외 기간제 법정부

담금 : 1,182,040원*1명=
1,183,000

(성립전_1추)(목적)정원외 기간제 법정부

담금 : 1,865,000원*1명 =
1,865,000

(성립전_1추)(목적)정원외 기간제 법정부

담금 : 1,282,040원*1명=
1,283,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,800 5,800 0

1.교직원역량강화 3,200 3,200 0

1.직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 2,600 2,600 0

1.동호회지원 520 520 0

1.교직원복지비 520 520 0

2.교직원문화행사 2,080 2,080 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지비 390 390 0

3.일반업무추진비 390 390 0

2.학생복지/교육격차 해소 29,998 27,845 2,153

1.급식 관리 13,952 14,762 -810

이신실 2024년 10월 23일 16시 10분 43초 7 전북특별자치도교육청 상하중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 13,952 14,762 -810

1.비조리교급식비 13,952 14,762 -810

1.전출금 13,952 14,762 -810 교직원급식비 : -5,400원*10명*15일= -810,000

2.보건관리 10,880 10,854 26

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,956 3,786 170

1.응급학생후송비 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100 응급학생후송비 : -100,000원*1명*1회= -100,000

2.학생건강검사 136 136 0

1.학생복지비 136 136 0

3.보건실운영 950 1,300 -350

1.일반수용비 350 600 -250 교직원 및 

학생심폐소생술 등 응급처치 교육 : -250,000원*1회=
-250,000

2.학생복지비 600 700 -100
학생정서행동특성검사비 : -200,000원*1회

=
-200,000

(성립전_1추)(목적)여학생위생용품구입비

 : 9,990원*10팩=
100,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
500 0 500

1.교육운영비 475 0 475 (성립전_1추)흡연예방교육활동 물품구입비 : (옵아트액

자 11,000원*3세트 )+(색연필 8,800원*3세트)=
60,000

(성립전_1추)흡연예방캠페인 물품구입비 : (스낵

 55,000원*2세트)+(키링 2,200원*22개) =
159,000

(성립전_1추)흡연예방교육 자료구입비 : (메모지

 11,000원*2회 )+ (가향담배 66,000원*1개)=
88,000

(성립전_1추)금연홍보용 물품구입비 : (양치컵 

2,100원*22개)+ (수건 5,500원*22개) =
168,000

2.목적사업업무추진비 25 0 25
(성립전_1추)흡연예방운영 협의회비 : 

25,000원*1회=
25,000

5.학교방역비 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 감염병예방물품구입 : 100,000원*4종*1회= 400,000

6.교직원결핵검진 70 350 -280

1.교직원복지비 70 350 -280 교직원결핵검진비 : -70,000원*4명= -280,000

7.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 6,924 7,068 -144

1.먹는물관리 3,144 3,168 -24

1.일반수용비 3,144 3,168 -24 수질검사료 : -12,000원*1대*2회= -24,000
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2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.어린이활동공간관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 5,166 2,229 2,937

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)긴급복지비 : 50,000원*4명= 200,000

(성립전_1추)학습도구지원비 : 37,500원

*48회=
1,800,000

2.학생복지운영 3,166 2,229 937

1.학생교과서구입 2,166 2,229 -63

1.학생복지비 2,166 2,229 -63 교과서 구입 : -63,000원*1교= -63,000

2.학생교복구입 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)신입생 교복구입비 : 300,000

원*2명=
600,000

3.전북에듀페이 운영 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)신입생 입학지원금 : 200,000

원*2명=
400,000

3.기본적 교육활동 117,972 37,542 80,430

1.교과 활동 75,052 17,958 57,094

1.교과활동지원 56,182 3,110 53,072

1.보결수업관리 100 100 0

1.기타수당 100 100 0

2.보충과정운영 10,240 0 10,240

1.기타수당 6,804 0 6,804 (성립전_1추)교과보충강사비 : (36,000원*20차시*6프로그

램)+(36,000원*3차시*3프로그램)+(54,000원*40차시*1프로그램)= =
6,804,000

2.교육운영비 3,436 0 3,436
(성립전_1추)국어 프로그램 간식비 : 

5,000원*9명*10회=
450,000

(성립전_1추)국어 프로그램 교재비 및 교

수학습용품비 : 193,600원*3프로그램=
581,000

(성립전_1추)영어 프로그램 간식비 : 

5,000원*9명*10회=
450,000
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(성립전_1추)영어 프로그램 교재비 및 교

수학습용품비 : 193,600원*3프로그램=
581,000

(성립전_1추)수학프로그램 간식비 : 5,000

원*12명*10회=
600,000

(성립전_1추)수학프로그램 교재비 및 교수

학습용품비 : 193,500원*4프로그램=
774,000

3.기초학력지도 2,010 2,010 0

1.기타수당 1,860 1,860 0

2.교육운영비 150 150 0

4.순회교사운영 9,750 0 9,750

1.기타수당 2,700 0 2,700
(성립전_1추)(목적) 농어촌 순회수당 : 

300,000원*4명*1학기=
1,200,000

(성립전_1추)(목적) 농어촌 순회수당 : 

50,000원*6개월*5명=
1,500,000

2.여비 7,050 0 7,050
(성립전_1추)(목적) 순회교사 여비 : 

(20,000원*171회)+(10,000원*1회)=
3,430,000

(성립전_1추)(목적) 순회교사 여비 : 

905,000원*4명*1학기=
3,620,000

5.학생복지지원(명문학교) 6,448 0 6,448

1.학생복지비 6,448 0 6,448 (성립전_1추)고입장학금 : 374,000원*2명= 748,000

(성립전_1추)재학생체육복 : 150,000원*22

명=
3,300,000

(성립전_1추)졸업앨범 및 기념품 : 

200,000원* 12부=
2,400,000

6.학력및특기신장(명문학교) 16,734 0 16,734

1.기타수당 1,728 0 1,728
(성립전_1추)특기적성 방과후강사비(내부

강사) : 36,000원*48시간=
1,728,000

2.운영수당 6,956 0 6,956
(성립전_1추)특기적성 방과후강사비(외부

강사) : 37,000원*188시간=
6,956,000

3.교육운영비 8,050 0 8,050
(성립전_1추)특기적성 방과후 참가상품 : 

5,000원*66매=
330,000

(성립전_1추)특기적성 방과후 부스체험 : 

200,000원*5부스 =
1,000,000

(성립전_1추)특기적성 음향 및 조명비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)특기적성 방과후 재료 및 물

품 : 400,000원*7강좌=
2,800,000

(성립전_1추)특기적성 방과후 교통비 : 

(10,000원*96회)+(20,000원*48회)=
1,920,000

7.창의인성함양프로그램(명문학

교)
6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)테마식 현장체험학습 운영비

 : 100,000원*18명=
1,800,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습 숙식비

 : 200,000원*18명=
3,600,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습 중,석식

비 : 50,000원*18명=
900,000

8.두드림학교운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.기초학력쑥쑥테마캠프 600 0 600

1.교육운영비 570 0 570
(성립전_1추)레크레이션 상품비 : 9,000원

*10개 =
90,000

(성립전_1추)캠핑용품 구입 : 25,000원*6

개=
150,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*22명= 220,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*22명= 110,000

2.목적사업업무추진비 30 0 30
(성립전_1추)캠프운영 협의회 : 10,000원

*3명=
30,000

10.학력향상지원 3,000 0 3,000

1.기타수당 2,736 0 2,736
(성립전_1추)(목적)1학년 교과보충프로그

램 강사비 : 54,000원*12회=
648,000

(성립전_1추)(목적)2학년 교과보충∙심화프

로그램 강사비 : 36,000원*18회=
648,000

(성립전_1추)(목적)3학년 교과보충프로그

램 강사비  : 54,000원*10회=
540,000

(성립전_1추)(목적)담임학습관리(앱연계) 

지원수당 : 150,000원*3개학년*2학기=
900,000

2.교육운영비 104 0 104
(성립전_1추)(목적)3학년 학력향상 학습교

재 구입 : 13,000원*4명*2회=
104,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)(목적)학력향상 협의회 운영

 : 160,000원*1회=
160,000

2.국어 교과활동 928 1,018 -90

1.교과운영 928 1,018 -90

1.운영수당 260 400 -140 작가와의 만남 강사비 : -140,000원*1회= -140,000

2.교육운영비 338 288 50 국어과 상품권 구입 : 5,000원*10장= 50,000

3.도서구입비 330 330 0

3.사회 교과활동 1,816 1,816 0

1.교과운영 1,816 1,816 0

1.교육운영비 1,816 1,816 0

4.수학 교과활동 2,864 864 2,000

1.교과운영 2,864 864 2,000

1.교육운영비 2,864 864 2,000
(성립전_1추)(목적) 수학교구구입비 : 

200,000원*10개=
2,000,000

5.과학 교과활동 5,590 5,590 0

1.교과운영 5,590 5,590 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0
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2.비품구입비 1,900 1,900 0

6.체육 교과활동 4,572 2,460 2,112

1.교과운영 2,572 2,460 112

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,172 2,060 112
건강체력교실교육운영비 : -100,000원*1회

=
-100,000

체육교과교육운영비 : 212,000원*1회= 212,000

2.학교체육활성화(목적) 2,000 0 2,000

1.기타수당 980 0 980 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*28회= 980,000

2.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)프로그램운영비 : 50,000원

*16개=
800,000

(성립전_1추)대회상품비 : (5,000원*3명*6

회)+(10,000원*3명*1회) =
120,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교사협의회 다과비 : 50,000

원*2회=
100,000

7.예술 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.선택 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

10.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 39,672 16,272 23,400

1.자율활동 11,960 8,322 3,638

1.학생회활동지원 5,310 1,560 3,750

1.학생복지비 2,310 1,560 750
(목적)학생회 공약사업 물품 : 32,000원

*20개=
640,000

(목적) 학생회 공약사업 간식비 : 5,000원

*22명=
110,000

이신실 2024년 10월 23일 16시 10분 43초 12 전북특별자치도교육청 상하중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(경상)학생자치 틈새공간 비품구입 : 

1,000,000원*3개 =
3,000,000

2.학예회 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.과학경연대회 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

5.체육대회 1,388 1,500 -112

1.교육운영비 1,388 1,500 -112 행사용품구입 : -112,000원*1회= -112,000

6.과학행사운영 1,542 1,542 0

1.교육운영비 1,542 1,542 0

2.현장체험학습활동 23,852 5,190 18,662

1.수련활동 955 1,278 -323

1.교육운영비 955 1,278 -323 차량임차료 : -485,000원*1회= -485,000

유류비 : 162,000원*1회= 162,000

2.현장학습 4,897 3,912 985

1.교육운영비 4,897 3,912 985 기타 경비 : 485,000원*1회= 485,000

(성립전_1추)(목적)현장체험학습운영비 : 

250,000원*2명 =
500,000

3.한빛 글로벌 문화체험(지원

금)
18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)한빛 글로벌 문화체험(지원

금) : 18,000,000원*1회=
18,000,000

3.동아리활동 1,700 1,000 700

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)(목적) 학교스포츠클럽운영(탁구) :

 (50,000원*1종목*6개)+(70,000원*1종목*1개)=
370,000

(성립전_1추)(목적) 간식비 : 5,000원*22

명*3회=
330,000

4.진로활동 2,160 1,760 400

1.자기이해활동 110 110 0
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1.교육운영비 110 110 0

2.진로체험활동 2,050 1,650 400

1.교육운영비 2,050 1,650 400 (목적)진로체험활동비 : 400,000원*1회= 400,000

3.자유학기(년) 활동 3,248 3,312 -64

1.자유학기(년)제활동 3,248 3,312 -64

1.진로탐색활동 3,248 3,312 -64

1.교육운영비 3,148 3,212 -64 자유학기체험운영비 : -64,000원*1회= -64,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 16,440 5,620 10,820

1.방과후학교 운영 10,956 136 10,820

1.방과후학교운영 10,956 136 10,820

1.특기적성교육 9,136 136 9,000

1.기타수당 3,690 0 3,690
(성립전_1추)강사비 : (37,000원*90시간) 

+ (36,000dnjs*10t시간)=
3,690,000

2.교육운영비 5,040 0 5,040
(성립전_1추)프로그램 재료비 : 500,000원

*7강좌=
3,500,000

(성립전_1추)일반수용비(복사용지, 토너 

사무용품 등) :  360,000원*2회=
720,000

(성립전_1추)운영비(현장체험,체험활동연

계) : 410,000원*2회=
820,000

3.기간제근로자법정부담금 136 136 0

4.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_1추)방과후학교 협의회 : 135,000

원*2회=
270,000

2.토요스포츠운영 1,820 0 1,820

1.기타수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

35,000원*2시간*13회=
910,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

35,000원*2시간*13회=
910,000

2.독서활동 5,484 5,484 0

1.독서활동운영 5,484 5,484 0

1.도서구입 5,020 5,020 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 4,720 4,720 0

2.도서관운영 464 464 0

1.교육운영비 464 464 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 52,386 19,397 32,989

1.교무업무 운영 7,041 6,741 300

1.교무학사운영 7,041 6,741 300

1.교무실무사인건비 124 124 0

1.공무직인건비 124 124 0

2.교무학사운영 3,157 3,157 0

1.교육운영비 3,157 3,157 0

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 1,860 1,560 300

1.일반수용비 1,860 1,560 300 청소용품 : 150,000원*2회= 300,000

2.생활지도운영 1,565 1,076 489

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 281 276 5

1.생활지도운영 181 176 5

1.교육운영비 181 176 5 학교폭력예방교육운영비 : 5,000원*1회= 5,000

2.디지털성폭력예방 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학생안전교육 484 0 484

1.안전교육 484 0 484

1.교육운영비 484 0 484
(성립전_1추)(목적) 체험중심 안전교육비

 : 22,000원*22명=
484,000

3.학습지원실 운영 8,580 8,580 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 8,580 8,580 0

1.학교정보화지원 8,580 8,580 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 3,480 3,480 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

4.교육여건 개선 35,200 3,000 32,200

1.교육환경개선 35,200 3,000 32,200

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.(보조)원전기본지원사업육영

사업비
10,000 0 10,000

1.교육운영비 683 0 683
(성립전_1추)도서관 테이블 : 45,350원*7

대=
318,000

(성립전_1추)도서관 1인용 쇼파(스툴) : 

73,000원*5개=
365,000

2.비품구입비 9,317 0 9,317 (성립전_1추)당구대 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

(성립전_1추)탁구대 : 1,250,000원*2대= 2,500,000

(성립전_1추)탁구대스커트 : 250,000원*2

대=
500,000

(성립전_1추)도서관 빈백 : 268,000원*6개

=
1,608,000

(성립전_1추)도서관 3인용쇼파 : (535,000원*4

개)+(555,000원*1개)+조달수수료 14,000원 =
2,709,000

3.스마트 칠판 보급사업비(목

적)
20,000 0 20,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)스마트칠판보조장 : 

3,500,000원*2실=
7,000,000

2.비품구입비 13,000 0 13,000 (성립전_1추)스마트칠판 : 6,500,000*2대= 13,000,000

4.교실 사물함 구입(목적) 2,200 0 2,200

1.비품구입비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교실 사물함 구입 : 100,000

원*22개=
2,200,000

6.학교 일반운영 86,442 76,509 9,933

1.학교기관 운영 28,228 22,013 6,215

1.부서기본운영 28,228 22,013 6,215

1.교장실운영 5,420 5,420 0

1.일반업무추진비 2,420 2,420 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 19,951 13,736 6,215

1.일반수용비 4,162 2,853 1,309 사무용품구입 : 49,500원*10종*1회= 495,000

복사용지 : (복사용지A 30,000원*13박스)+

 (복사용지B  40,500원*8박스)=
714,000

지정정보처리장치이용수수료 : -10,000원

*10회=
-100,000

운영물품 : 50,000원*4종*1회= 200,000

2.기타공공요금 126 180 -54 재정보증보험료 : -54,150원*1회= -54,000

3.여비 13,650 10,050 3,600 관내외출장여비 : 300,000원*12개월= 3,600,000

4.교직원복지비 680 320 360 특근매식비 : 9,000원*8명*5회= 360,000

5.일반업무추진비 333 333 0

6.비품구입비 1,000 0 1,000 노후비품 교체 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

3.교무부운영 2,857 2,857 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.일반업무추진비 607 607 0

2.시설 장비 유지 56,914 53,196 3,718

1.학교시설장비유지 56,914 53,196 3,718

1.공공요금및제세공과금 22,727 20,004 2,723

1.전기요금 14,747 11,400 3,347 전기요금 : 60,000원*10개월= 600,000

전기요금(체육시설개방지원금) : 

2,747,000원*1교*1회 =
2,747,000

2.상하수도료 720 1,344 -624 상하수도료 : -52,000원*12개월= -624,000

3.기타공공요금 7,260 7,260 0

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설관리용역 10,349 10,254 95

1.기간제근로자인건비 648 648 0

2.일반수용비 9,701 9,606 95 승강기안전검사수수료 : 132,000원*1회= 132,000

상하수도급수관 검사비 : -37,000원*1회= -37,000

4.시설일반관리 20,462 19,562 900

1.일반수용비 17,362 16,462 900 폐기물처리비 : 500,000원*1회= 500,000
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화장실 관리용품 구입 : 50,000원*4종= 200,000

산업안전보건용품비 : 50,000원*4종= 200,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 2,700 2,700 0

5.당직관리 3,276 3,276 0

1.일반수용비 3,276 3,276 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 750 750 0

2.일반업무추진비 50 50 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 374,803 173,713 201,090
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